EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01

- EXCLUSIVO PARA O CAMPUS TRINDADE -

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO
DO INSTITUTO FEDERAL GOIANO POR MEIO DE ANÁLISE DE HISTÓRICO ESCOLAR - 2025/1

1. INTRODUÇÃO/APRESENTAÇÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público critério de escolha dos cursos técnicos integrados para o Campus Trindade, conforme o
Edital nº 11, de 16 de agosto de 2024, referente ao Processo Seletivo para ingresso nos Cursos Técnicos Integrados
ao Ensino Médio do Instituto Federal Goiano, especificando os itens a seguir.

1. DO CRONOGRAMA DE ESCOLHA DOS CURSOS DO CAMPUS TRINDADE

ETAPAS DATA

Divulgação da Lista de classificação de candidatos em primeira Chamada 06/12/2024

Apresentação e informações sobre os cursos Técnicos Integrados ofertados no Campus Trindade 08/12/2024

Chamada presencial para escolha do curso Técnico Integrado do Campus Trindade 09/12/2024

Período de matrícula em 1ª Chamada para os candidatos que confirmaram a escolha do curso
no prazo regular

09/12/2024 a
11/12/2024

Período de matrícula em 1ª chamada para candidatos que NÃO efetuaram a escolha do curso
Técnico Integrado no prazo regular

12/12/2024

2. DA CONVOCAÇÃO E ESCOLHA DO CURSO

2.1 Serão convocados, em primeira chamada, para a escolha dos cursos Técnicos Integrados do Campus
Trindade, 175 candidatos, conforme vagas indicadas no item 5 do Edital nº 11, de 16 de agosto de 2024,
referente ao Processo Seletivo para ingresso nos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Instituto
Federal Goiano, a serem distribuídas conforme o Item 2.3.1. A CONVOCAÇÃO SEGUIRÁ RIGOROSAMENTE
A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CONSTANTE NA LISTA DE CANDIDATOS DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO.

2.2 Os candidatos convocados em primeira chamada, conforme o item 2.1 deste edital complementar, DEVERÃO
COMPARECER PRESENCIALMENTE ao Auditório do Campus Trindade do IF Goiano, localizado na Av. Wilton
Monteiro da Rocha, s/nº, Setor Cristina II Expansão, CEP: 75389-269, Trindade-GO, nas seguintes datas e horários:

a. 08 de dezembro de 2024, das 09h00 às 11h00: Apresentação e informações sobre os Cursos Técnicos Integrados
ofertados no Campus Trindade;

b. 09 de dezembro de 2024, das 09h00 às 10h00: Chamada presencial para a escolha do curso Técnico Integrado
ofertado no Campus Trindade.

2.2.1 Após o encerramento dos horários estabelecidos no item “b” para a chamada presencial de escolha dos cursos
Técnicos Integrados ofertados no Campus Trindade, OS PORTÕES SERÃO FECHADOS, NÃO SENDO PERMITIDA A
ENTRADA DE CANDIDATOS APÓS O FECHAMENTO.

2.3 A escolha do curso Técnico Integrado do Campus Trindade pelo candidato convocado será realizada conforme as
vagas disponíveis, estabelecidas no quadro de distribuição por perfil de reserva de vagas, apresentado no item 2.3.1.

2.3.1 Quadro: Distribuição de vagas por perfil da política de reserva de vagas:

Curso AC

Reserva de vagas
(candidatos que estudaram o ensino fundamental somente em escola pública)

Total
de

vagas
Renda igual ou inferior a 1 (um)

salário-mínimo
Renda superior a 1 (um) salário-mínimo

PcD PPIQ PcD/PPIQ
Não

declarados
PcD PPIQ PcD/PPIQ

Não
declarados

Técnico em
Automação
Industrial

17 1 6 1 1 1 6 1 1 35

Técnico em
Edificações

17 1 6 1 1 1 6 1 1 35

Técnico em
Eletrotécnica

17 1 6 1 1 1 6 1 1 35

Técnico em
Informática para

Internet
17 1 6 1 1 1 6 1 1 35

Técnico em
Segurança do

Trabalho
17 1 6 1 1 1 6 1 1 35

2.3.2 A escolha do curso Técnico Integrado pelo candidato convocado seguirá a ordem de classificação, obedecendo
os perfis de vagas estabelecidos no Anexo III do Edital nº 11, de 16 de agosto de 2024, referente ao Processo Seletivo
para ingresso nos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Instituto Federal Goiano.

2.3.3 Será realizado o chamamento dos candidatos para cada perfil de vagas e aqueles que tiverem a melhor
classificação dentro do perfil terão prioridade na opção do curso.

2.4 A escolha do curso Técnico Integrado do Campus Trindade será concluída com a assinatura do Termo de Opção de
Curso, conforme o modelo apresentado no Anexo I deste edital complementar.

2.5 Os candidatos que NÃO COMPARECEREM no dia da chamada presencial para a escolha do curso Técnico
Integrado do Campus Trindade poderão realizar a matrícula para as vagas remanescentes apenas no dia 12 de
dezembro de 2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Este período poderá ser interrompido a qualquer
momento, caso todas as vagas sejam preenchidas.

2.5.1 No caso de matrícula conforme descrito no item 2.5, A PRIORIDADE PARA A ESCOLHA DAS VAGAS
REMANESCENTES DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS SERÁ DETERMINADA PELA ORDEM DE CHEGADA DO
CANDIDATO.

Goiânia, 22 de agosto de 2024.

Original Assinado Eletronicamente
Geísa D´Ávila Ribeiro Boaventura

Pró-reitora de Ensino Instituto Federal Goiano

Original Assinado Eletronicamente
Elias de Pádua Monteiro

Reitor do Instituto Federal Goiano

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO
DO INSTITUTO FEDERAL GOIANO POR MEIO DE ANÁLISE DE HISTÓRICO ESCOLAR - 2025/1

Anexo I

TERMO DE OPÇÃO DE CURSO TÉCNICO INTEGRADO PARA MATRÍCULA

Eu, candidato(a) de nome ___________________________________________________________________

______________________________________________________, portador(a) do CPF nº

_________________________, após aprovação no Processo Seletivo para ingresso nos cursos Técnicos Integrados ao

Ensino Médio do IF Goiano - Campus Trindade, DECLARO a minha opção para ser matriculado(a) no Curso Técnico

em ________________________________________________ Integrado ao Ensino Médio, com ingresso no 1º

semestre de 2025 e, ESTOU CIENTE DE QUE ESTA OPÇÃO É IRREVOGÁVEL.

Trindade, _____ de ______________ de _______.

_________________________________________________________________
Assinatura do responsável legal pelo candidato ou do candidato maior de idade